ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11.11.2010 № 4100

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ГРИППА И ОРВИ
В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2010-2011 ГОДОВ

В соответствии с приказом Минздрава РФ от 27.01.1998 № 25 «Об усилении

мероприятий  по  профилактике  гриппа  и  острых  респираторных  вирусных

инфекций», СП 3.1.2.1382-03 «Профилактика гриппа», приказом Роспотребнадзора

от 31.03.2005 № 373 «О совершенствовании системы эпидемиологического надзора

и  контроля  за  гриппом  и  острыми  респираторными  вирусными  инфекциями»,

приказом  Роспотребнадзора  и  ДЗАВО  от  12.10.2005  №  416/90  «О

совершенствовании системы эпидемиологического надзора и контроля за гриппом

и ОРВИ», а также Постановлением главного государственного санитарного врача

по  Владимирской  области  от  12.10.2010  №  2  «Об  усилении  мероприятий  по

профилактике гриппа и ОРВИ в эпидсезоне 2010-2011 г.г.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Начальнику  управления  здравоохранения  администрации  г.Владимира

Савинову В.Е.:

1.1.  Организовать  проведение  в  осенне-зимний  период  2010-2011  годов

иммунизации против сезонного и пандемического гриппа населения г.Владимира, в

первую  очередь  детей,  посещающих  ДОУ,  учащихся  школ,  медработников,

взрослых старше 60 лет и других групп риска.

        1.2.  Подготовить ЛПУ города к приему больных гриппом и ОРВИ. Создать

необходимый  резерв  препаратов  для  лечения  гриппа  и  его  осложнений,

необходимый  резерв  коечного  фонда  (иметь  конкретные  планы  по

перепрофилированию ЛПУ для  лечения  больных гриппом).  При  необходимости

сформировать прививочные бригады с привлечением дополнительного количества

медперсонала.

1.3.  Обеспечить  соблюдение  надлежащих  условий  доставки  и  хранения

вакцин  в  ЛПУ  в  соответствии  с  санитарно-эпидемиологическими  правилами

2

СП  3.3.2.1248-03  «Условия  транспортирования  и  хранения  медицинских

иммунобиологических препаратов».

1.4. Предусмотреть забор материала от больных гриппом и ОРВИ, в первую

очередь  в  организованных  коллективах,  а  также  у лиц  с  тяжелой  клинической

картиной  в  целях  идентификации  возбудителя  методами  быстрой  лабораторной

диагностики (методы иммунофлюоресценции и ПЦР).

1.5.  Принять  дополнительные  меры,  направленные  на  подготовку

медицинских  работников  по  вопросам  организации  и  проведения

вакцинопрофилактики, диагностики, лечения сезонного и пандемического гриппа.

1.6.  Привлекать  средства  массовой  информации  к  информированию

населения  о  необходимости  иммунизации  против  гриппа  и  негативных

последствиях отказов от профилактических прививок.

2.  Начальнику  управления  образования  администрации  г.Владимира

Ковальковой Т.Ю.:

2.1.  Провести  совместно  с  управлением  здравоохранения  администрации

г.Владимира иммунизацию всех работающих в школах и ДОУ.

2.2.  Организовать  в  подведомственных  учреждениях  образования  работу

«фильтров»:

- приобрести для обеспечения «фильтра» бесконтактные термометры;

-  обеспечить  медицинских  работников  этих  учреждений  респираторами,

индивидуальными  масками  для  защиты  органов  дыхания  и  средствами

индивидуальной профилактики гриппа;

- доукомплектовать медицинские кабинеты дезсредствами.

2.3.  Организовать  регулярное и  качественное  проведение  влажной уборки

классов, коридоров, подсобных помещений.

2.4. При выявлении заболевших гриппом:

2.4.1. Отменить кабинетную систему обучения, закрепляя классную комнату

за учащимися одного класса.

2.4.2.  Запретить  мероприятия  с  участием  учащихся  нескольких  классов

или школ (до особого распоряжения).

3

2.4.3. Осуществлять по возможности проведение уроков на улице, деление

классов  на  мелкие  группы,  увеличение,  по  возможности,  расстояния  между

партами.

2.5.  Приостанавливать  посещение  детьми  класса,  группы или  учреждения

на  срок   не  менее  7  дней  при  отсутствии  в  классе,  группе  или  в  дошкольном

и общеобразовательном учреждении более 20% детей, заболевших гриппом и/или

острыми респираторными  инфекциями.

2.6.  В  случае  вовлечения  в  эпидемиологический  процесс  учащихся

2-х  и  более  классов  с  общим числом заболевших 30% и  более  от  численности

учащихся  образовательного  учреждения  проводить  комплекс  санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающий временное

приостановление учебного процесса в образовательном учреждении.

2.7.  Отменять  во  время  подъема  заболеваемости  гриппом  все  массовые

мероприятия,  во  время  которых  большие  группы  людей  находятся  в  тесном

контакте.

2.8.  Организовать  в  период  эпидемии  гриппа  представление  ежедневной

информации  в  ЛПУ  по  территориальной  принадлежности  от  медработников

детских  образовательных  учреждений  о  численности  отсутствующих   детей  по

классам (группам).

2.9. Осуществлять проведение занятий с работниками сферы образования по

профилактике  инфекций  дыхательных  путей,  требовать  от  руководителей

образовательных  учреждений  повышения  ответственности  педагогов

(воспитателей) за допуск  к занятиям детей с признаками инфекционных болезней.

3.  Начальнику  финансового  управления  администрации  г.Владимира

Трусовой  В.А.  в  случае  необходимости  рассмотреть  вопрос  о  выделении

дополнительных финансовых средств управлению здравоохранения администрации

г.Владимира  для  проведения  закупок  противовирусных  препаратов  в  целях

профилактики и лечения гриппа и ОРВИ.

4.  Главам  администраций  районов  г.Владимира  (Кириллову  С.Л.,

Косткину В.А., Мальченко В.С.):

4

4.1.  Содействовать  управлению  здравоохранения  администрации

г.Владимира в организации и проведении в осенне-зимний период 2010-2011 годов

иммунизации против сезонного и пандемического гриппа населения г.Владимира.

4.2.  Обязать  руководителей  соответствующих  служб  и  организаций,

независимо от организационно-правовой формы собственности, провести комплекс

работ  по  созданию  надлежащих  условий  в  зимний  период  для  работающих  на

открытом воздухе и поддержанию необходимого температурного режима в детских

образовательных,  лечебно-профилактических  учреждениях,  жилых  домах,  на

транспорте.

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города  Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков

	Глава города
	А.П. Рыбаков